UBND TỈNH THANH HÓA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:           /QĐ-SYT  Thanh Hóa, ngày       tháng 3 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Danh mục đề tài nghiên cứu khoa học

cấp cơ sở có hỗ trợ kinh phí của Sở Y tế năm 2025

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

 Căn cứ Luật khoa học và Công nghệ nước Cộng hòa XHCN Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật khoa

học và công nghệ;

Căn cứ Thông tư 09/2024/TT-BKHCN ngày 27/12/2024 của Bộ Khoa học

và Công nghệ về việc quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp

tỉnh, cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý tổ chức

bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh Thanh Hóa

quản lý;

 Căn cứ Quyết định số 37/2018/QĐ-UBND ngày 14/12/2018, của UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành “Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công

nghệ cấp cơ sở có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa”;

 Theo đề nghị của Thường trực Hội đồng KHCN, sáng kiến Ngành Y tế

Thanh Hóa.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phê duyệt Danh mục đề tài nghiên cứu khoa học cấp cơ sở có sử

dụng ngân sách của Sở Y tế năm 2025, gồm 15 đề tài (có phụ lục kèm theo).

Điều 2. Giao phòng Nghiệp vụ Y Dược chủ trì, phối hợp với phòng Kế

hoạch tài chính Sở Y tế và các đơn vị có liên quan:

1. Tổ chức tuyển chọn tổ chức và cá nhân thực hiện các đề tài nghiên cứu

khoa học; thẩm định kinh phí theo đúng các quy định hiện hành của pháp luật.

2. Tổng hợp, tham mưu trình Giám đốc Sở Y tế phê duyệt danh mục, dự

toán và cấp kinh phí thực hiện đối với các đề tài nghiên cứu khoa học đạt yêu

cầu theo quy định; đồng thời quyết định không thực hiện đối với các đề tài

không đạt yêu cầu.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Các ông/bà thường trực Hội đồng khoa học công nghệ, sáng kiến ngành y

tế, Trưởng các phòng cơ quan Sở Y tế, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:           Q. GIÁM ĐỐC
- Như Điều 3;

- Website Sở Y tế;
- Lưu VP, HĐKHCN, SK.

 Nguyễn Bá Cẩn

Phụ lục

Danh mục đề tài nghiên cứu khoa học cấp cơ sở có sử dụng ngân sách của Sở Y tế năm 2025

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-SYT ngày     /3/2025 của Sở Y tế Thanh Hoá)

STT Tên đề tài Định hướng mục tiêu Yêu cầu đối với kết quả

Phương thức

tổ chức thực

hiện

1

Nghiên cứu ứng dụng chương

trình hồi phục sớm sau phẫu

thuật ERAS cho người bệnh tại

một số bệnh viện tuyến huyện

trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá

năm 2025.

1. Ứng dụng thành công chương trình hồi

phục sớm sau phẫu thuật ERAS cho người

bệnh tại một số bệnh viện tuyến huyện

trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá năm 2025.

2. Đánh giá Ảnh hưởng của Chương trình

hồi phục sớm sau phẫu thuật ERAS lên

kiến thức, thái độ, thực hành của nhân

viên y tế tại một số bệnh viện tuyến huyện

trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá năm 2025.

Sản phẩm 1:  Quy trình thực hiện

“Chương trình chăm sóc phục hồi

sớm sau phẫu thuật ERAS ở nhóm

bệnh nhân phẫu thuật tại bệnh viện

Sản phẩm 2: Báo cáo tổng hợp kết

quả đề tài.

Sản phẩm 3: Báo cáo tóm tắt kết quả

đề tài.

Sản phẩm 4: Báo cáo phương án sử

dụng, nhân rộng kết quả đề tài

Sản phẩm 5: 01 Bài báo công bố kết

quả nghiên cứu

Tuyển chọn

2

Đánh giá thực trạng quản lý, sử

dụng thiết bị y tế tại các Bệnh

viện đa khoa huyện và khu vực

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

1. Đánh giá thực trạng công tác quản lý và

sử dụng thiết bị y tế của các Bệnh viện đa

khoa huyện và khu vực trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa.

2. Đề xuất các giải pháp tăng cường quản

lý và sử dụng thiết bị y tế tại các Bệnh

viện đa khoa huyện và khu vực trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa.

Sản phẩm 1: Báo cáo tổng hợp kết

quả đề tài.

Sản phẩm 2: Báo cáo tóm tắt kết quả

đề tài.

Sản phẩm 3: Báo cáo phương án sử

dụng, nhân rộng kết quả đề tài

Sản phẩm 4: 01 Bài báo công bố kết

quả nghiên cứu

Tuyển chọn

3
Đánh giá hiệu quả chương trình

nâng cao kiến thức, thực hành

1. Mô tả thực trạng kiến thức và thực hành

5S của nhân viên y tế tại một số cơ sở y tế

Sản phẩm 1: Báo cáo tổng hợp kết

quả đề tài.
Tuyển chọn

5S ở trạm y tế tỉnh Thanh Hóa

năm 2025.

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa trước can

thiệp.

2. Đánh giá hiệu quả kiến thức và thực

hành 5S của nhân viên y tại một số cơ sở y

tế trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa sau can

thiệp.

Sản phẩm 2: Báo cáo tóm tắt kết quả

đề tài.

Sản phẩm 3: Báo cáo phương án sử

dụng, nhân rộng kết quả đề tài

Sản phẩm 4: 01 Bài báo công bố kết

quả nghiên cứu

4

Thực trạng và giải pháp nâng

cao năng lực xét nghiệm y học

tại các bệnh viện công lập trên

địa bàn tỉnh năm 2025

1. Mô tả thực trạng công tác quản lý chất

lượng xét nghiệm tại các bệnh viện công

lập trên địa bàn tỉnh năm 2025.

2. Đề xuất các giải pháp nâng cao năng

lực xét nghiệm y học tại các bệnh viện

trên.

Sản phẩm 1: Báo cáo tổng hợp kết

quả đề tài.

Sản phẩm 2: Báo cáo tóm tắt kết quả

đề tài.

Sản phẩm 3: Báo cáo phương án sử

dụng, nhân rộng kết quả đề tài.

Sản phẩm 4: 01 Bài báo công bố kết

quả nghiên cứu.

Tuyển chọn

5

Đánh giá triển khai các dịch vụ

công tác xã hội tại một số Bệnh

viện công lập trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa năm 2025

1. Đánh giá thực trạng triển khai các dịch

vụ công tác xã hội tại một số Bệnh viện

công lập trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm

2025.

2. Phân tích các yếu tố ảnh hưởng trong

việc triển khai các dịch vụ công tác xã hội

tại một số Bệnh viện công lập trên địa bàn

tỉnh Thanh Hóa năm 2025.

Sản phẩm 1: Báo cáo tổng hợp kết

quả đề tài.

Sản phẩm 2: Báo cáo tóm tắt kết quả

đề tài.

Sản phẩm 3: Báo cáo phương án sử

dụng, nhân rộng kết quả đề tài.

Sản phẩm 4: 01 Bài báo công bố kết

quả nghiên cứu.

Tuyển chọn

6

Đánh giá hiệu quả, chương trình

nâng kiến thức, thực hành an

toàn truyền máu tại các bệnh

viện trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa

1. Mô tả thực trạng kiến thức, thực hành

An toàn truyền máu tại các bệnh viện trên

địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

2. Đánh giá hiệu quả kiến thức và thực

hành an toàn truyền máu tại các bệnh viện

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa sau can thiệp.

Sản phẩm 1: Báo cáo tổng hợp kết

quả đề tài.

Sản phẩm 2: Báo cáo tóm tắt kết quả

đề tài.

Sản phẩm 3: Báo cáo phương án sử

dụng, nhân rộng kết quả đề tài.

Sản phẩm 4: 01 Bài báo công bố kết

quả nghiên cứu.

Tuyển chọn

7

Đánh giá hoạt động giao ban tại

các Bệnh viện công lập tỉnh

Thanh Hoá

1. Đánh giá thực trạng hoạt động giao ban

tại một số bệnh viện công lập tỉnh Thanh

Hoá

2. Chuẩn hoá quy trình và cải thiện thực

hành giao ban nhằm tối ưu hiệu quả chăm

sóc bệnh nhân tại một số Bệnh viện công

lập tỉnh Thanh Hoá.

3. Đánh giá kết quả hoạt động sau khi áp

dụng Chuẩn hoá quy trình và cải thiện

thực hành giao ban

Sản phẩm 1: Quy trình giao ban tại

các bệnh viện công lập.

Sản phẩm 2: Báo cáo tổng hợp kết

quả đề tài.

Sản phẩm 3: Báo cáo tóm tắt kết quả

đề tài.

Sản phẩm 4: Báo cáo phương án sử

dụng, nhân rộng kết quả đề tài.

Sản phẩm 5: 01 Bài báo công bố kết

quả nghiên cứu.

Tuyển chọn

8

Đánh giá hiệu quả mô hình phối

hợp điều trị chảy máu cấp tính

tại các bệnh viện trên địa bàn

tỉnh Thanh Hóa

1. Xây dựng mô hình phối hợp điều trị

chảy máu cấp tính tại các bệnh viện trên

địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

2. Đề xuất một số giải pháp nâng cao hiệu

quả quả mô hình phối hợp điều trị chảy

máu cấp tính tại các bệnh viện trên địa bàn

tỉnh Thanh Hóa

Sản phẩm 1: Báo cáo tổng hợp kết

quả đề tài.

Sản phẩm 2: Báo cáo tóm tắt kết quả

đề tài.

Sản phẩm 3: Báo cáo phương án sử

dụng, nhân rộng kết quả đề tài.

Sản phẩm 4: 01 Bài báo công bố kết

quả nghiên cứu.

Tuyển chọn

9

Nghiên cứu phân tích đồng thời

một số hoạt chất nhóm NSAIDS

trộn trái phép trong thuốc, thực

phẩm bảo vệ sức khỏe bằng kỹ

thuật sắc ký lỏng (HPLC) tại

Trung tâm Kiểm nghiệm Thanh

Hóa

1. Xây dựng phương pháp phân tích đồng

thời 9 hoạt chất nhóm NSAIDS trong

thuốc, thực phẩm bảo vệ sức khỏe bằng

phương pháp sắc ký lỏng hiệu năng cao

(HPLC) phù hợp với năng lực kỹ thuật tại

Trung tâm Kiểm nghiệm Thanh Hóa.

2. Thẩm định phương pháp phân tích đồng

thời một số hoạt chất nhóm NSAIDS trong

thuốc, thực phẩm bảo vệ sức khỏe bằng

phương pháp sắc ký lỏng hiệu năng cao

(HPLC) đã xây dựng.

3. Ứng dụng phương pháp đã xây dựng

kiểm nghiệm một số sản phẩm thuốc, thực

Sản phẩm 1: Quy trình phân tích đồng

thời 9 hoạt chất nhóm NSAIDS trong

thuốc, thực phẩm bảo vệ sức khỏe

bằng phương pháp sắc ký lỏng hiệu

năng cao (HPLC)

Sản phẩm 2: Báo cáo tổng hợp kết

quả đề tài.

Sản phẩm 3: Báo cáo tóm tắt kết quả

đề tài.

Sản phẩm 4: Báo cáo phương án sử

dụng, nhân rộng kết quả đề tài.

Sản phẩm 5: 01 Bài báo công bố kết

quả nghiên cứu.

Tuyển chọn

phẩm bảo vệ sức khỏe lưu hành trên thị

trường

10

Đánh giá kiến thức, thái độ và tỷ

lệ tuân thủ vệ sinh tay trước và

sau tập huấn “Vệ sinh tay” tại

một số bệnh viện tỉnh Thanh

Hóa năm 2025

1. Đánh giá kiến thức, thái độ vệ sinh tay

trước và sau khi tập huấn "Vệ sinh tay"

của nhân viên y tế tại một số bệnh viện

tỉnh Thanh Hóa Năm 2025.

2. Đánh giá tỷ lệ tuân thủ vệ sinh tay trước

và sau khi tập huấn "Vệ sinh tay" của

nhân viên y tế tại một số bệnh viện tỉnh

Thanh Hóa Năm 2025.

Sản phẩm 1: Báo cáo tổng hợp kết

quả đề tài.

Sản phẩm 2: Báo cáo tóm tắt kết quả

đề tài.

Sản phẩm 3: Báo cáo phương án sử

dụng, nhân rộng kết quả đề tài.

Sản phẩm 4: 01 Bài báo công bố kết

quả nghiên cứu.

Tuyển chọn

11

Đánh giá phân suất dự trữ lưu

lượng vành dựa trên chụp động

mạch vành và định lượng 3

chiều (vFFR) ở những bệnh

nhân hẹp động mạch vành mức

độ vừa tại BVĐK tỉnh Thanh

Hoá

1. Xác định giá trị phân số dự trữ lưu

lượng vành dựa trên chụp động mạch vành

và định lượng 3 chiều (vFFR) trên bệnh

nhân hẹp động mạch vành mức độ vừa.

2. Phân tích giá trị của vFFR trong hỗ trợ

quyết định điều trị (nội khoa hoặc can

thiệp) ở nhữngbệnh nhân trên.

Sản phẩm 1: Báo cáo tổng hợp kết

quả đề tài.

Sản phẩm 2: Báo cáo tóm tắt kết quả

đề tài.

Sản phẩm 3: Báo cáo phương án sử

dụng, nhân rộng kết quả đề tài.

Sản phẩm 4: 01 Bài báo công bố kết

quả nghiên cứu.

Tuyển chọn

12

Nâng cao kiến thức, thực hành

về sức khỏe sinh sản vị thành

niên cho học sinh tại các Trường

Trung học phổ thông trên địa

bàn huyện Hậu Lộc, tỉnh Thanh

Hoá giai đoạn 2025 - 2027

1. Mô tả kiến thức, thái độ và thực hành

đúng về sức khỏe sinh sản vị thành niên

cho học sinh tại các Trường Trung học

phổ thông huyện Hậu Lộc, tỉnh Thanh

Hoá năm 2025.

2. Đề xuất một số giải pháp nâng cao kiến

thức, thái độ và thực hành về sức khỏe

sinh sản vị thành niên cho học sinh tại các

Trường Trung học phổ thông huyện Hậu

Lộc, tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2025 –

2027.

Sản phẩm 1: Báo cáo tổng hợp kết

quả đề tài.

Sản phẩm 2: Báo cáo tóm tắt kết quả

đề tài.

Sản phẩm 3: Báo cáo phương án sử

dụng, nhân rộng kết quả đề tài.

Sản phẩm 4: 01 Bài báo công bố kết

quả nghiên cứu.

Tuyển chọn

13

Xây dựng phần mềm: Kiểm tra

dữ liệu XML theo chuẩn định

dạng dữ liệu đầu ra phục vụ việc

quản lý giám định thanh toán chi

phí khám bệnh, chữa bệnh theo

quy định Bộ Y tế.

Kiểm tra tất cả hồ sơ XML sau khi thực

hiện thanh toán đáp ứng đúng và đủ dữ lệu

theo định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ việc

quản lý giám định thanh toán chi phí khám

bệnh, chữa bệnh theo quy định Bộ Y tế

yêu cầu.

Sản phẩm 1: Báo cáo tổng hợp kết

quả đề tài.

Sản phẩm 2: Báo cáo tóm tắt kết quả

đề tài.

Sản phẩm 3: Báo cáo phương án sử

dụng, nhân rộng kết quả đề tài.

Sản phẩm 4: 01 Bài báo công bố kết

quả nghiên cứu.

Tuyển chọn

14

Ứng dụng mô hình giao tiếp

AIDET tại Bệnh viện Phụ sản

Thanh Hóa năm 2025.

1. Đánh giá thực trạng giao tiếp của nhân

viên y tế trước và sau áp dụng mô hình

AIDET tại các khoa lâm sàng Bệnh viện

Phụ sản Thanh Hóa năm 2025.

2. Xác định tỷ lệ người bệnh hài lòng về

giao tiếp của nhân viên y tế theo mô hình

AIDET tại các khoa lâm sàng Bệnh viện

Phụ sản Thanh Hóa 2025.

Sản phẩm 1: Báo cáo tổng hợp kết

quả đề tài.

Sản phẩm 2: Báo cáo tóm tắt kết quả

đề tài.

Sản phẩm 3: Báo cáo phương án sử

dụng, nhân rộng kết quả đề tài.

Sản phẩm 4: 01 Bài báo công bố kết

quả nghiên cứu.

Tuyển chọn

15

Đánh giá kết quả sử dụng tứ trụ

ở Bệnh nhân suy tim phân suất

tống máu giảm tại phòng khám

ngoại trú Bệnh viện Đa khoa

tỉnh Thanh Hóa

1. Đặc điểm lâm sàng và cận lâm sàng của

Bệnh nhân suy tim phân suất tống máu

giảm đang điều trị ngoại trú.

2. Hiệu quả của sử dụng tứ trụ trong điều

trị suy tim có phân suất tống máu giảm.

Sản phẩm 1: Báo cáo tổng hợp kết

quả đề tài.

Sản phẩm 2: Báo cáo tóm tắt kết quả

đề tài.

Sản phẩm 3: Báo cáo phương án sử

dụng, nhân rộng kết quả đề tài.

Sản phẩm 4: 01 Bài báo công bố kết

quả nghiên cứu.

Tuyển chọn

		2025-03-06T14:23:18+0700

		2025-03-06T14:30:24+0700

		2025-03-06T14:30:38+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-03-06T14:30:54+0700

		2025-03-06T14:31:32+0700

		2025-03-06T14:31:50+0700